
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОКОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «11» марта 2024 г. № 15 

с.Волоконск 

О внесении изменений в Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности, расположенных на территории сельского 
поселения, в постоянное (бессрочное) и безвозмездное 

пользование», утвержденный постановлением Администрации  

Волоконского сельсовета от 13.05.2019 г. № 55 

 
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг, руководствуясь Уставом муниципального 
образования «Волоконский сельсовет» Большесолдатского района Курской 
области Администрация Волоконского сельсовета Большесолдатского района 
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в Административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, расположенных на территории 
сельского поселения, в постоянное (бессрочное) и безвозмездное пользование», 
утвержденный постановлением Администрации Волоконского сельсовета от 
13.05.2019 г. № 55: 

1.1. В пункте 1.2.: 
- дополнить подпунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания: 
«4.1) религиозным организациям на срок до сорока девяти лет при условии, 

что на указанных земельных участках расположены здания, сооружения 
религиозного или благотворительного назначения, принадлежащие им на праве 
собственности, в случае, если указанные земельные участки ограничены в обороте 
и (или) не могут быть предоставлены данным религиозным организациям в 
собственность; 

4.2) некоммерческим организациям при условии, что на указанных земельных 
участках расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользования и 
находящиеся в государственной или муниципальной собственности здания, 
сооружения, на срок до прекращения прав на такие здания, сооружения;»; 

- дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания: 
«5.1) некоммерческим организациям для осуществления строительства и 

(или) реконструкции объектов капитального строительства на таких земельных 
участках полностью за счет средств, полученных в качестве субсидии из 
федерального бюджета, на срок строительства и (или) реконструкции данных 
объектов капитального строительства;»; 

- подпункты 6 и 7 изложить в следующей редакции: 



«6) для индивидуального жилищного строительства или ведения личного 
подсобного хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом 
субъекта Российской Федерации, гражданам, которые работают по основному 
месту работы в таких муниципальных образованиях по профессиям, 
специальностям, установленным законом субъекта Российской Федерации, на срок 
не более чем шесть лет. Законом субъекта Российской Федерации может быть 
предусмотрено, что такие граждане должны состоять на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях или иметь основания для постановки на данный 
учет, а также требование об отсутствии у таких граждан права собственности на 
иные земельные участки, предоставленные для индивидуального жилищного 
строительства или ведения личного подсобного хозяйства в данном 
муниципальном образовании; 

7) гражданину, если на земельном участке находится служебное жилое 
помещение в виде жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок права 
пользования таким жилым помещением;»; 

- дополнить подпунктами 16-19 следующего содержания: 
«16) публично-правовой компании "Единый заказчик в сфере строительства" 

для обеспечения выполнения инженерных изысканий, архитектурно-строительного 
проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса 
объектов капитального строительства, включенных в программу деятельности 
указанной публично-правовой компании на текущий год и плановый период в 
соответствии с Федеральным законом "О публично-правовой компании "Единый 
заказчик в сфере строительства" и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации"; 

17) публично-правовой компании "Фонд развития территорий" для 
осуществления функций и полномочий, предусмотренных Федеральным законом от 
29 июля 2017 года N 218-ФЗ "О публично-правовой компании "Фонд развития 
территорий" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", если завершение строительства объектов 
незавершенного строительства (строительство объектов капитального 
строительства) на земельном участке, переданном (который может быть передан) 
указанной публично-правовой компании по основаниям, предусмотренным 
Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности 
(банкротстве)", невозможно в связи с наличием ограничений, установленных 
земельным и иным законодательством Российской Федерации, при подтверждении 
наличия таких ограничений федеральным органом исполнительной власти, 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом 
местного самоуправления, уполномоченным на выдачу разрешений на 
строительство в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации; 

18) публично-правовой компании "Роскадастр" в отношении земельных 
участков, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования 
федеральным государственным учреждениям, реорганизация которых 
осуществлена в соответствии с Федеральным законом "О публично-правовой 
компании "Роскадастр"; 

19) участнику Военного инновационного технополиса "Эра" Министерства 
обороны Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О 
Военном инновационном технополисе "Эра" Министерства обороны Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации" на территории указанного Технополиса на срок участия в его 
деятельности для достижения целей создания и решения задач указанного 
Технополиса в порядке, установленном федеральным органом исполнительной 



власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны.». 

1.2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 
«2.4. Срок предоставления услуги 
Срок предоставления муниципальной услуги составляет не более 20 

(двадцати) календарных дней с момента приема и регистрации заявления. 
Срок принятия решения о возврате и направлении (выдачи) заявителю 

решения в виде уведомления о возврате заявления составляет 10 дней со дня 
поступления заявления о предоставлении земельного участка. 

Направление уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги заявителю не позднее 20 дней с даты регистрации заявления. 

В случае представления заявителем документов, через 
многофункциональный центр срок предоставления услуги исчисляется со дня 
передачи многофункциональным центром таких документов в Администрацию. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в 
Российской Федерации в 2022 и 2023 годах» срок предоставления муниципальной 
услуги составляет не более 14 календарных дней. 

Административные процедуры, предусмотренные разделом 3 настоящего 
административного регламента, осуществляются в 2022 и 2023 годах в 
сокращенные сроки, обеспечивающие соблюдение установленных в настоящем 
пункте сроков предоставления муниципальной услуги.». 

1.3. Подпункт 3 пункта 2.6.1 изложить в следующей редакции: 
«3) документы, подтверждающие право заявителя на приобретение 

земельного участка без проведения торгов из перечня, утвержденного приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 2 
сентября 2020 г. N П/0321 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих 
право заявителя на приобретение земельного участка без проведения торгов»;». 

1.4. В пункте 2.8: 
- подпункт «в» изложить в следующей редакции: 
«в) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в 
иные государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения документов и информации, 
предоставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни, 
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;»; 

- дополнить подпунктами «г» и «д» следующего содержания: 
«г) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 
предоставлении муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктами «а» - «г» пункта 4 части 1 статьи 7 Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг»; 

д) предоставления на бумажном носителе документов и информации, 
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 
части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за 
исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие 
является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных 
случаев, установленных федеральными законами.». 



1.5. В пункте 2.10.2: 
- подпункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка 

земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 
строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за 
исключением случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том 
числе сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых 
допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или объекты, 
размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного Кодекса, либо с 
заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник этих 
здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного 
строительства, а также случаев, если подано заявление о предоставлении 
земельного участка и в отношении расположенных на нем здания, сооружения, 
объекта незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 
постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 
указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 
статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации;»; 

- подпункты 9 и 10 изложить в следующей редакции: 
«9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом 
заключен договор о комплексном развитии территории, или земельный участок 
образован из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен 
договор о комплексном развитии территории, за исключением случаев, если такой 
земельный участок предназначен для размещения объектов федерального 
значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и с 
заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, 
уполномоченное на строительство указанных объектов; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 
участок образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор 
о комплексном развитии территории, и в соответствии с утвержденной 
документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 
федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного 
значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду 
земельного участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном 
развитии территории, предусматривающий обязательство данного лица по 
строительству указанных объектов;»; 

- подпункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его 

предоставлении, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 
1 статьи 39.18 Земельного Кодекса извещение о предоставлении земельного 
участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства для собственных нужд или 
осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;»; 

- дополнить подпунктом 14.1 следующего содержания: 
«14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах 

зоны с особыми условиями использования территории, установленные 
ограничения использования земельных участков в которой не допускают 
использования земельного участка в соответствии с целями использования такого 
земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного 
участка;»; 

- подпункт 16 изложить в следующей редакции: 



«16) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении 
земельного участка садоводческому или огородническому некоммерческому 
товариществу, превышает предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 
39.10 Земельного Кодекса;»; 

- дополнить подпунктом 26 следующего содержания: 
«26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в 

перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, 
предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 
209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации", обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего 
предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться 
поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона.». 

1.6. В пункте 3.4.7 слова «14 календарных дней» заменить словами «10 
календарных дней». 

1.7. Приложение № 2 признать утратившим силу. 
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
 
 

Глава Волоконского сельсовета                                                      

Большесолдатского района                                            В.Н.Глотова 


